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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время геоинформационные системы (ГИС) используются во многих

сферах жизни общества: экономической, социальной, культурной [32, 40]. ГИС

применяются для решения определенных задач на транспорте, в медицине,

здравоохранении, туризме, спорте, культуре, в целях мониторинга. Исследования в области

Наук о Земле не проходят без использования геоинформационных систем в целом или

отдельных ее инструментов [9]. ГИС все чаще используют для изучения региона [16] и в

области приятия решений, для управления территорией [4, 37]. Данное направление бурно

развивается в последнее десятилетие. Сегодня на территории Российской Федерации

функционируют более 150 региональных геоинформационных систем различного охвата:

от федерального до муниципального. ГИС на уровне субъекта Российской Федерации

имеют около 50% регион страны. Данная распространенность говорит о ГИС как о важной

составляющей современного информационного обеспечения региона.

Геоинформационные системы имеют необходимый инструментарий для решения

задач, связанных с управлением региона. Во-первых, ГИС позволяет визуализировать

статистические данные, что делает их более понятными, привычными и удобными для

человека. Во-вторых, ГИС в совокупности с базой данных, позволяет собирать,

систематизировать и хранить не только статистические, но и пространственные данные. В-

третьих, применение ГИС позволяет производить анализ и делать прогнозы изменения

экономического, социального состояния региона. А веб-реализация геоинформационной

системы позволяет получать информацию пользователям через сеть Интернет.

Краснодарский край – один из важнейших регионов страны. Входя в десятку

крупнейших в стране по объему валового регионального продукта, занимая первое место

по валовому сбору сельскохозяйственной продукции, выступая в качестве приграничного

района, край является экономически важным регионом страны. Численность населения

составляет более 5,5 млн человек, что делает Краснодарский край третьим по численности

субъектом РФ. Уникальное физико-географическое положение создает необходимые

условия для развития туризма в регионе. Исторические событие и природные условия

привели к существенной дифференциации и неоднородности региона: черноморское

побережье с его субтропическим климатом, развитым туризмом, север региона с его

умеренным климатом, развитым сельским хозяйством, горные склоны Западного Кавказа с

его снежными вершинами и Приазовская низменность с ее плавнями и лиманами. Такой

экономически важный, большой и многогранный регион требует для своего изучения,

управления и развития дополнительных современных методов, технологий и инструментов.
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 На настоящий момент на территории Краснодарского края не функционирует и не

разрабатывается ни одна открытая региональная геоинформационная система,

предоставляющая доступ на бесплатной и открытой основе, что является значительным

упущением органов управления регионом. Функционирует только закрытая

информационная система, доступ к которой имеют только органы государственной власти

после идентификации на основе пароля. Конечно, разработка полноценной,

автоматизированной, многофункциональной ГИС требует значительных финансовых

вложений и сложных правовых взаимодействий между ведомствами, формирующими

реестры данных. Но используя открытое программное обеспечение и данные, находящиеся

в открытом доступе, можно создать функциональную, комплексную ГИС. Данная

геоинформационная система будет предоставлять информацию широкому кругу лиц для

комплексной характеристики региона. В вышеизложенном и состоит актуальность

проблемы. В связи с этой проблемой видится необходимым разработка и создание

геоинформационной системы на данный регион.

Цель работы: создание региональной геоинформационной системы «Краснодарский

край Российской Федерации», предоставляющей комплексную характеристику региона для

общего использования.

В процессе научно-исследовательской работы были поставлены следующие задачи:

─ изучить историю и современное состояние Краснодарского края;

─ проанализировать современное состояние региональных геоинформационных

систем в России, в частности в исследуемом регионе, а также картографическую

изученность Краснодарского края в историческом аспекте и в настоящее время;

─ произвести сбор и обработку статистической информации;

─ разработать структуру базы данных;

─ подготовить картографические данные;

─ разработать структуры геоинформационной системы;

─ реализовать настольную версию геоинформационной системы;

─ реализовать веб-версию геоинформационной системы;

─ создать набор визуальных пространственных моделей в виде карт в качестве

итога функционирования ГИС.

В качестве основного программного продукта для реализации данной работы было

выбрано открытое программное обеспечение QGIS версии 2.18. В качестве исходной

статистической информации использовались данные Федеральной службы

государственной статистики (Росстат). В качестве пространственной информации

использовались данные OpenStreetMap, предоставленные компанией NEXTGIS. Для
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реализации веб-версии использовался программный продукт «NextGIS Web», также

предоставленный компанией NEXTGIS. В качестве справочной информации

использовались: книги и научные журналы предметной области, научные статьи и

диссертационные работы прошлых лет, а также источники сети Интернет.

Научная значимость работы: разработан алгоритм реализации региональной

геоинформационной системы для настольной и веб-версии на основе открытого

программного обеспечения и открытых данных. Разработана технологическая схема

обработки, систематизации и визуализации данных, в условиях их неструктурированности

и разобщенности, не требующая значительных финансовых затрат.

Практическая значимость работы: создание двойной информационной системы для

такого крупного субъекта как Краснодарский край, может служить методическим

примером для других регионов с целью повышения эффективности принятия

управленческих решений для достижения устойчивого развития территории, а также

изучения региона.

Работа состоит из введения, 4 глав и заключения. В первой главе дана современная

характеристика региона: административно-территориальное устройство, состояние и

структура экономики, характеристика населения. Также в первой главе существенное

внимание уделено истории и физико-географическому описанию региона. Во второй главе

рассмотрены основы региональных геоинформационных систем и опыт создания

региональных ГИС на территории России. В третьей главе описаны технологические схемы

обработки и систематизации статистической и пространственной информации, структура

базы данных и структура геоинформационной системы. Четвертая глава посвящена

процессу реализации геоинформационной системы как в настольной, так и в веб-версии и

составлению карт. В заключении подведены итоги и рассмотрены перспективы развития

данного направления.
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ГЛАВА 1. КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ: ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

1.1 Территориально-административное устройство региона

Краснодарский край – субъект Российской Федерации, находящийся на юго-западе

страны. Если рассматривать территорию Российской Федерации в разрезе федеральных

округов, то Краснодарский край входит в состав Южного Федерального округа. Граничит

край со следующими субъектами: Ростовская область, Ставропольский край, Карачаево-

Черкесская республика, республика Адыгея, республика Крым. Также Краснодарский край

имеет общую границу с частично признанным государством Абхазия. Общая

протяженность границ составляет 1540 км., из них 740 составляют морские границы.

Столицей субъекта является город Краснодар, основанный в 1793 г. и существующий в

статусе города с 1867 г. [50].

В территориально-административном устройстве края выделяются следующие

территориальные единицы: населенные пункты (города, поселки городского типа, сельские

населенные пункты); сельские, поселковые, станичные округа (поселения);

внутригородские районы и внутригородские округа; районы. Такое административное

устройство связано с учетом единства исторических и культурных традиций, а также

сложившейся системой расселения и экономических связей. Закреплено данное

административно-территориальное устройство законом Краснодарского края от 2 июля

2009 г. «Об административно-территориальном устройстве Краснодарского края и порядке

его изменения». По состоянию на 01.01.2019 г. в состав Краснодарского края входят: 38

районов, 26 городов, 12 внутригородских округов, 12 поселков городского типа, 411

сельских (станичных, поселковых) административных округов, 1725 сельских населенных

пунктов. Из 26 городов выделяют 15 городов краевого подчинения и 11 городов районного

подчинения [2].

В рамках муниципального устройства на 01.01.2019 г. в состав Краснодарского края

входят 426 муниципальных образований: 7 городских округов и 37 муниципальных

районов, в состав которых входят 30 городских поселений и 352 сельских. Именно в разрезе

муниципального устройства и будет создана геоинформационная система. Данное решение

было принято по нескольким причинам. Во-первых, большинство статистических

показателей детализированы в разрезе муниципального образования. Во-вторых, для

комплексного отображения состояния региона на данный момент представление данных в

разрезе муниципального образования является оптимальным, так как достаточно детально
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отражает общую структуру региона, что позволяет делать какие-либо выводы и принимать

решения. В-третьих, более детальное отображение данных может привести к избыточности,

«перегрузу» данными и не позволит вывести связи и закономерности между различными

регионами и явлениями [2].

Территория Краснодарского края поделена на 59 территориальных избирательных

комиссий, которые входят в 8 ОИК. Своей большей частью они соответствуют районным

делениям. На территории городского округа Краснодар организовано 4 ТИК (Западная,

Карасунская, Центральная, Прикубанская), городской округ Новороссийск 6 ТИК

(Восточная, Приморская, Центральная, Южная, Пригородная, судов дальнего плавания);


[…]


Республики

функционирует

Инвест Якутия уточняется Агентство инвестиционного развития

Республики Саха (Якутия)

функционирует

Инвестиционная карта

Ярославской области

ORBIS Агентство инвестиций и кластерного

развития Ярославской области

функционирует
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Приложение №2. Инфологическая модель базы данных геоинформационной системы

«Краснодарский край Российской Федерации».

Тематическая

группа

Слой Геометрия Перечень полей

(псевдонимы)

Тип поля

Картографическая

основа

Административные

районы

Polygon id Integer

Название String

код ОКТМО Integer

численность Integer

Площадь Real

Границы Line id Integer

Тип String

Населенные пункты Polygon id Integer

Название String

численность Integer

Населеннные пункты Point id Integer

Название String

численность Integer

Водоемы Polygon id Integer

Тип String

Название String

Площадь Real

Водотоки Line id Integer

Тип String

Название String

Длина real

Транспортная сеть Line id Integer

Тип String

Название String

Топографическая

основа

1:200 000 Растр

1:1 000 000 Растр

Тематические слои

История Исторические границы

до 1701

Polygon id Integer

Название String

Исторические границы

1701-1792

Polygon id Integer

Название String

Исторические границы

1792-1860

Polygon id Integer

Название String

Исторические границы

1860-1920

Polygon id Integer

Название String

Исторические границы

1920-1937

Polygon id Integer

Название String
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Население Polygon id Integer

Район String

Численность Integer

Доля городского

населения

Real

Доля сельского

населения

Real

Доля женского

населения

Real

Доля мужского

населения

Real

Коэффициент

естественного

прироста

Real

Коэффициент

рождаемости

Real

Сельское хозяйство Polygon id Integer

Район String

Объем продукции

сельского хозяйства

Real

Объем продукции

животноводства

Real

Объем продукции

оастениеводства

Real

Урожайность Real

Площадь

сельскохозяйственны

х культур

Real

Площадь плодово-

ягодных насаждений

Real

Площадь винградных

насаждений

Real

Индекс производства

животноводства

Real

Индекс производства

растениеводства

Real

Промышленность Polygon id Integer

Район String

Объем

промышленного

производства

Real

Объем производства в

рыночных ценах

Real

Количество

работников

предприятий

Real

Специализация String

Животноводство Polygon id Integer

Район String

Поголовье крупого

рогатого скота

Integer

Поголовье свиней Integer

Поголовье овец Integer
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Объем производства

мяса

Real

Объем производства

шерсти

Real

Объем производства

молока

Real

Объем производства

яиц

Integer

Миграционные

процессы

Polygon id Integer

Район String

Общая миграция Integer

Внутрирегиональная Integer

Межрегиональная Integer

Со старнами СНГ Integer

Международная Integer

Фонды Polygon id Integer

Район String

Размер фондов по

остаточной

балансовой стоимости

Real

Размер фондов по

полной учетной

стоимости

Real

Износ основных

фондов

Real

Территория Polygon id Integer

Район String

Общая площадь Real

Общая протяженность

дорог местного

значения

Real

Строительство Polygon id Integer

Район String

Ввод жилых домов

(площадь)

Real

Ввод

индивидуальных

домов

Real

Количество

разрешений на

строительство

Integer

Число семей

нуждающихся в

жилье

Integer

Экология Polygon id Integer

Район String

Затраты на охрану

окружающей среды

Real

Выброшено вредных

веществ

Real
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Уловлено и

обезврежено вредных

веществ

Real

Point id Integer

Район String

Тип String

Социальная сфера Polygon id Integer

Район String

Объем социальных

выплат

Real

Число работников

бытового

обслуживания

Real

Образование Polygon id Integer

Район String

Число детей,

получающих

дошкольное

образование

Integer

Число детей,

получающих общее

образование

Integer

Спортивная сфера Polygon id Integer

Район String

Число

муниципальных

спортивных

сооружений

Integer

Количество людей,

занимающихся на

спортивных объектах

Integer

Заработная плата Polygon id Integer

Район String

Работников

предприятий

Real

Работников

дошкольных

учреждений

Real

Работников

общеобразовательных

учреждений

Real

Работников

муниципальных

учреждений

Real

Бюджет Polygon id Integer

Район String

Объем расходной

части

Real

Объем доходной

части

Real

Коммунальная сфера Polygon id Integer

Район String
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Потяженность

уличных сетей

Real

Потяженность

уличных сетей,

нуждающихся в

ремонте

Real

Потяженность

уличных сетей,

отремонтированнных

за прошедший год

Real

Оценка работы органов

управления

Polygon id Integer

Район String

Объем инвестиций Real

Площадь жилых

помещений на одного

жителя

Real

Доля дорог,

отвечающих

требованиям

Real

Доля участков

стоящих на

кадастровом учете

Real

Доля налоговых

доходов

Real

Доля неналоговых

доходов

Real

Политическая

ситуация

Polygon id Integer

ТИК номер Integer

Единая Россия Integer

ЛДПР Integer

КПРФ Integer

Справедливая Россия Integer

Остальные партии Integer

Явка избирателей Real

Приложение 3. Административно-территориальное деление Краснодарского края.
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Приложение 4а. История формирования границ. (макет)
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Приложение 4б. История формирования границ. (веб-версия)
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Приложение 5а. Население. (макет)
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Приложение 5б. Население. (веб-версия)

Приложение 6а. Сельское хозяйство. (макет)

Приложение 6б. Сельское хозяйство. (веб-версия)
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Приложение 6а. Сельское хозяйство. (макет)
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Приложение 6б. Сельское хозяйство. (веб-версия)
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Приложение 7. Промышленность. (макет)
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Приложение 8а. Экологическая обстановка. (макет)
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Приложение 8б. Экологическая обстановка. (веб-версия)
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Приложение 9. Политическая ситуация (макет)
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Приложение 10. Сертификат «Colloquium-journal».

Приложение 11. Сертификат «Национальная картографическая конференция – 2018».