Отзыв

на выпускную квалификационную работу студента магистратуры Института Наук о

Земле Санкт-Петербургского государственного университета Личмана Максима

Анатольевича «Создание комплексной региональной ГИС общего пользования

«Краснодарский край Российской Федерации»

Выпускные квалификационные работы, связанные с непосредственным

практическим применением результатов, всегда занимают особое место. Данная

разработка ориентирована на нужды крупного региона Российской Федерации –

Краснодарского края. За последние 10 лет растет заинтересованность руководящих

структур государства, регионов, муниципалитетов, городов Российской Федерации в

использовании современных компьютерных технологий для нужд управления. В

настоящей работе предложена методика разработки географической информационной

системы (ГИС) для нужд экономического развития края в виде двух проектов: настольной

ГИС и ее веб-версии. Обе системы используют открытые данные государственной

статистики и открытые ресурсы векторно-картографической основы.

В работе подробно изложена история и современное состояние Краснодарского

края, дана подробная характеристика картографической изученности, приведен перечень

функционирующих на территории страны и края географических информационных

систем, разработана и подробно описана реализация ГИС-проекта общего пользования.

Учитывая, что все данные на исследуемую территорию находились в состоянии

разнородности, разобщенности и неструктурированности, создание проекта как единого

целого механизма соединения функционирующей ГИС и статистических материалов, еще

более усиливает практическую значимость итоговой технологической схемы обработки,

систематизации и визуализации данных итогового проекта.

Личман М.А. показал себя хорошим специалистом, владеющим научно-

терминологическим, аналитическим и диалектическим методами изложения материала.

Использование на исключительно высоком уровне ГИС-технологий, владение навыками

программирования, автоматизированными методами картосоставления подтверждают

сложившуюся профессиональную базу студента. Материал изложен доступным,

понятным языком, работа соответствует всем правилам оформления. Выполнены все цели

и задачи, заявленные во введении.

Среди недостатков можно выделить следующие:

1. Вероятно, в качестве примера можно было бы предложить разработку следующего

масштабного уровня – одного из районов края. Пример работы с уровнями второго

порядка могло бы подтолкнуть руководителей районных администраций к анализу

развития подотчетной территории на более высоком техническом уровне.

2. Никак не задействованы данные дистанционного зондирования. Использование

космических снимков хотя бы в качестве иллюстраций на отдельные наиболее

привлекательные для туристов и инвесторов районы края.

Несмотря на указанные замечания, работа может считаться выполненной в полном

объеме, на достойном уровне и заслуживает высокой оценки.
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